Item, de las vazas et de las aribas, didem 
que la proprietat d' eras es d' aquetz qui las 
maysos o las terras han plus promedanas. 
han plus promedanas GA ; son plus promedanas GB cf les 
incertitudes des versions latines -

De même, quant aux vases et aux berges, nous déclarons que leur propriété est à ceux qui ont 
les maisons ou les terrains les plus proches. 

67 Item, dicimus quod in muris ville non 
debent esse porte, nisi sint publiee et 
communes, et que habeant vias publicas ad 
intrandum et exiendum ; tamen caya que 
sunt a domo Ruffati Viguerii usque ad 
domum Petri Andron debent habere portas, 
ut in eorum propriis muris, et vase sunt 
proprie illorum quorum sunt domus usque 
ad imum maris. 
communes LI L2 ; comunes LA LB LC LD (?) - et om. LC
exiendum Li LC LD; exundum L2; exeundum LA LB- caya : 
cara L2- que om. L2- Viguerii L2; Biguerii Li ; Vigerii LA LB 
LC LD- habere : esse LA LB- ut: et LC- propriis : proprie LC 
LD - proprie : prope LB - imum L2 ; ymum LA LB ; imam Li ; 
januam LC LD-

Item, didem qu'ens murs de la Vila no 
deven estre portas, si no son publicas et 
comunaus, et que ayen vias publicas a intrar 
et yssir ; empero ly chay qui son de la 
mayson n' Arufat Beguer entro a la mayson 
en Pey Andron deven aver portas ayssi cum 
en lurs propris murs ; et las vasas son 
propris d' aquetz deuscans son las maysons 
entro a la yma de la mar. 
!y chay qui son de la mayson GA ; !y chay qui .§ de la mayson 
GB-

De même, nous déclarons que, dans les murs de la ville, il ne doit pas y avoir de porte, si ce 
n'est des portes publiques et communes et qui aient des voies publiques pour entrer et sortir; 
cepandant les chais qui sont de la maison de Ruffat Beguer jusqu 'à la maison de Pey Andron 
doivent avoir des portes comme en leurs propres murs, et les vases sont propriété de ceux à qui 
sont les maisons jusqu 'au plus bas de la mer. 

68 Item, dicimus quod juxta domum 
Arnaldi Wilhelmi deus Paus, prope portam 
deus Paus, est quedam rueta publica et 
communis que ducit a magna carreria deus 
Paus usque ad aulam d'Arssac, et nullum 
debet poni impedimentum in ea. 

Item, didem que, de costa la mayson 
Arnaud-Guilhem deus Paus, pres la porta 
deus Paus, es una rueta pub li ca [ ... ] 
comunau, qui dura de la gran carreyra deus 
Paus entro a la Ssala d' Arssac, et no deu 
estre degun embarguament en aquera. 

domum : domus L2 - Wilhelmi : Guilhelmi LI - deus : de LA LB entro a la Ssala GA ; entro a la&!!!!! Ssala GB -
- deus : de LA LB - Paus : Pus LC- nullum : ullum L2 - Par rapport au latin, entre rueta et comunau, G om. et-

De même, nous déclarons que, contre la maison d'Arnaud Guilhem des Paux, près de la porte 
des Paux, se trouve une ruelle publique et commune 56 qui mène de la grande rue charretière des 
Pauxjusqu 'à la salle d'Arsac, et aucun encombrement ne doit y être déposé. 

69 Item, dicimus quod inter domum 
Wilhelmi de Sancto-Albino et domum 
Rogerii Comitis est carreria et porta publica 
et communis que ducit ad mare. 

Item, didem que, entre la mayson [ ... ] de 
Sent-Aubin et la mayson de Roger Compte, 
es carreyra et porta pub li ca et cominau, qui 
dura a la mar. 

56 Pub/ica renvoie à un statut, communis à un usage. En traduisant communis par comunau, le gascon a un faux-sens 
significatif qui tend à effacer cette nuance et surtout à attribuer à la Commune le statut public de la voie. 
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Wilhelmi : Guilhelmi LI - de Sancto om. LB - Rogerii : Rogorii 
LD- Comitis : Militis LC- est : et L2- G om. l'équivalent de Wilhelmi -

De même, nous déclarons que, entre la maison de Guilhem de Saint-Aubin et la maison de 
Roger Comte, se trouve une rue charretière et une porte publique et commune qui conduit à la 
mer. 

70 Item, dicimus quod in domo Petri de 
Lengon est via communis et publica que 
ducit a magna carreria ad mare, et nullum 
debet poni impedimentum in ea. 

Item, didem que la mayson Pey de 
Lengon es via cominau et publica, laquau 
dura de la gran carreyra a la mar, et no deu 
estre pausat negun enbarguament en aquera. 

Lengon LI L2; Longon LA LB LD; Langon LC- et om. L2- a Lengon GA ; Langon GB -laguau dura GA ; ~dura GB-
magna carreria : ad magnam carreriam LA LB - magna : mana L2 

G om. l'équivalent de in [domo] -

De même, nous disons que, dans la maison de Pey de Langon 57
, se trouve une voie commune 

et publique qui conduit de la grande rue charretière à la mer, et aucun encombrement ne doit y 
être déposé. 

71 Item, dicimus quod omnes platee que 
sunt ab ecclesia Sancti-Petri usque ad 
domum Petri de Sancto-Eyrardo, prout sunt 
circa puteum quod est ibi, sunt paduentum. 
Eyrardo : E"ardo L2 ; Evrardo LA LB - quod: qui L2 -
paduentum : padoentorum LC-

Item, didem que totas las plassas 
lasquaus son de la gleissa Sent-Pey entro a 
la mayson Pey de Sent-Erart, ayssi cum son 
enbyron lo pus qui es aqui, son paduent. 

De même, nous déclarons que tous les emplacements qui sont de l'église Saint-Pierre jusqu 'à 
la maison de Pey de Saint-Ayrard, dans la mesure où ils sont autour du puits qui se trouve ici, 
constituent un padouen. 

72 Item, dicimus quod inter domum Amaldi 
Cauderer et domum Wilhelmi Benensenhat 
est via communis et publica que ducit ad 
murum. 
Cauderer LI LD ; Cauderey LC; Caudairei L2 ; Caudarrei LA LB 
- Wilhelmi : Guilhelmi LI -

Item, didem que, entre la mayson 
Arnaud Caudeyrey et la mayson Guilhem 
Benesenhat, es via cominau et publica, 
laquau va au mur. 

De même, nous déclarons que, entre la maison d'Arnaud Cauderer et la maison de Guilhem 
Benensenhat se trouve une voie commune et publique qui mène au mur 58

. 

57 Cette formulation est délicate. Pour l'expliquer trois voies s'offrent: 
la voie philologique: on envisagerait une erreur de la tradition, erreur qui, devant l'unanimité absolue des 
versions latines, devant aussi la manifeste et maladroite tentative de clarification du traducteur gascon, ne 
saurait remonter que très haut; on pourrait ainsi envisager par exemple, selon l'expression récurrente de notre 
texte, inter domum [et domum] >in domo, ou bien a domo [usque ad ... ]> in domo, ou encore, d'après le §68, 
juxta domum >in domo, ou même, sur le modèle du §77 in terra> in domo, etc. ; mais aucune de ces 
solutions n'est aisée ni surtout fondée. 
la voie sémantique : comprendre propriété dans domus serait unique dans tout le texte. 
la voie interprétative: il faudrait imaginer que la maison de Pey de Langon se développe de part et d'autre de 
la voie, voire au-dessus d'elle, à la façon d'un passage. 

A défaut de mieux, et au nom du principe de la lectio difficilior, nous préférons cette troisième solution, dont pourtant 
les implications urbanistiques sont importantes. 
58 La relative que ducit ad murum indique certes une localisation, mais surtout la raison du statut de cette voie, un peu 
comme au paragraphe précédent la conjonctive introduite par prout. Remarquer que cette voie, comme les autres, ne 
constitue pas un padouen. Le mur ici désigné n'est pas dit de la Cité comme le suivant; s'agit-il de la deuxième 
enceinte? 
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73a 

73b 

Item, dicimus quod inter domum 
Galhardi Columbi et domum magistri 
Arnaldi de Bogio est via communis que 
ducit ad murum civitatis ; 
est via communis que ducit ad murum civitatis ; et dicimus quod 
platee que sunt inter murum civitatis et domum magistri Arnaldi 
de Bogio om. LC- civitatis : in civitatc L2 -

et dicimus quod platee que sunt inter 
murum civitatis et domum magistri Arnaldi 
de Bogio et Arnaldi de Sancto-Quintino 
sunt paduentum. 
que : quod LA LB-